Et idcirco²⁶² ejusdem conceptionis dies festiva laudibus a cunctis fidelibus suo iudicio merito cele-braretur²⁶³. De ipsa quippe, multis sæculis ante ori-tum ejus²⁶⁴ vel conceptum²⁶⁵, Isaiam Spiritu sancto afflatum dixisse constat: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet; et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ et in-tellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini*²⁶⁶ (Isai. XI, 1-3). Hæc itaque virga quæ talem ex se protulit florem, nullo dissentiente, Virgo Maria fuit, et flos, qui de radice ejus ascendit, benedictus Filius, super quem et in quo omnis plenitudo divini-tatis essentialiter requievit. Hæc igitur Virgo²⁶⁷, tanti Filii dignissima parens, cum in alvo suæ pa-rentis naturali lege conciperetur, quis non concedat Dei sapientiam a fine usque ad finem pertingentem, cuncta implentem, cuncta regentem, novo quodam et ineffabili gaudio cœlum, terram, et omnia quæ in eis sunt, perfudisse²⁶⁸; ac ineffabili jubilatione pro sui reintegratione, quam per illam sibi eventuram di-vina et occulta inspiratione prævidebant, perlustrasse²⁶⁹? Sed cum ipsa conceptio fundamentum, ut diximus, fuerit habitaculi²⁷⁰ summi boni, si peccati

VARIÆ LECTIONES.

²³⁹ Ms Corb. latitudinem ²⁴⁰ Ms. Corb. communicatur ²⁴¹ Ms Corb. Domina rerum leg. puro Dominam nostram ²⁴² Ms Corb. proficisci ²⁴³ Ms Corb. omit. ²⁴⁴ Ms Corb. enim ²⁴⁵ Edit. nec magni ponderis est ²⁴⁶ Ms Corb. omit. ²⁴⁷ Ms Corb. videtur autem movere omnem ²⁴⁸ Ms Corb. testamenti ²⁴⁹ Ms Corb. omitit ita ²⁵⁰ Ms Corb. ipse ²⁵¹ Ms Corb. omit. ejus ²⁵² Ms Corb. tanti ²⁵³ Ms Corb. et ²⁵⁴ ed. sacrarium ²⁵⁵ Ms Corb. et trinus ²⁵⁶ Ms Corb. testatur ²⁵⁷ Ms Corb. emicuisse ²⁵⁸ Ms Corb. et edit. Virgo ²⁵⁹ Ms Corb. et ed. Deitatem illius. ²⁶⁰ ed. ita non ²⁶¹ Ms Corb. ita ²⁶² Ms Corb. et ed. ideo ²⁶³ ed. multis fidelibus merito celebratur ²⁶⁴ Ms Corb. celebretur ²⁶⁵ ed omit. vel conceptum ²⁶⁶ Ms Corb. et edit. hæc omit. ²⁶⁷ ed. omit. virgo ²⁶⁸ Ms Corb. et edit. profundissima ²⁶⁹ ed. prævidebat, perillustrasse ²⁷⁰ Ms Corb. conceptio habitaculi fuerit

alicujus ex primæ prævaricationis origine maculam A traxit ²⁷¹, quid dicemus? utique voce divina dicitur ad Jeremiam : *Præquam te formarem in utero, novi te : et antequam exires de ventre, sanctificavi te; et prophetam in gentibus dedi te* ²⁷² (*Jer* 1, 5). De Joanne quoque angelus, qui eum nasciturum prænuntiabat, asseruit quod Spiritu sancto repletetur adhuc ex utero matris suæ (*Luc.* 1, 15). Si igitur Jeremias, quia ²⁷³ in gentibus erat propheta futurus, in vulva est sanctificatus, et Joannes, Dominum in spiritu, et virtute Eliæ præcessurus (*ibid.*, 17), Spiritu sancto est ex utero matris repletus, quis dicere audeat singulare totius sæculi propitiatorum, ac Filii Dei omnipotentis dulcissimum reclinatorium, mox in suæ conceptionis exordio Spiritus sancti gratiæ illustratione desitutum. Testante vero Scriptura : *Ubi spiritus, ibi libertas* (*II Cor.* III, 17), a servitute igitur omnis peccati libera fuit, quæ omnium ²⁷⁴ peccatorum propitiatori aula, in qua et ex qua personaliter homo fieret, Spiritus sancti præsentia et operatione construebatur. Quod si quis eam primæ originis peccato non omnimode expertem fuisse pronuntiat, cum illam ex legali conjugio maris et femine conceptam verissime constet, sententia catholica est. Ego a catholice et universalis Ecclesiæ veritate nulla ratione volo dissentire, magnificentiam ²⁷⁵ tamen operationum virtutis divinæ quadam quasi mentis lippitudine pro posse considerans, videor mihi videre quia si quid originalis peccati in propagatione ejus, et communis vitii existit, illud propagatum et non propagatæ prolis fuit.

Castaneam invicem attende : cum de sui videlicet generis arbore prodit nascitura, involucrium illius totum hispidum et densissimis aculeis undique septum apparet. Intus castanea concipitur, primo quidem nucleum lactei liquoris, nihil hispidum, nihil asperum, nec aliquibus aculeis noxium in se habens, sed si aliquatenus servans illic in summa lenitate nutritur, fovetur et alitur, ac forma in sui speciem et habitudinem jam adulta, rupto involucro ab omni spinarum punctione et onere liberrima natura egreditur. Attendo.

Si Deus castaneæ confert ut inter spinas remota punctione concipiatur ²⁷⁶, alatur, formetur, non potuit hæc dare humano quod ipse sibi parabat templo in quo corporaliter habitaret, et de quo in unitate suæ personæ perfectus homo fieret, ut licet inter spinas peccatorum conciperetur, ab ipsis tamen spinarum aculeis omnimode exsors redderetur? potuit plane, et voluit; si igitur voluit, fecit. Et quidem quidquid dignum unquam de aliquo extra suam personam voluit, peiperam est eum de te, o beatissima feminarum, noluisse; voluit enim te

fieri matrem suam, et quia voluit, fecit esse : quasi diceretur, Matrem suam te fecit ille rerum Dominus, Creator et gubernator; rerum, inquam, omnium, non solum intelligibilium, sed omnem intellectum transcendentium Dominus et factor te dominam et imperatricem constituit cœlorum atque terrarum, et sic marium et omnium elementorum, cum omnibus quæ in ipsis sunt, domina et imperatrix exististi et existis, et ut ita esses, in utero matris tuæ a primordiis conceptionis, operante Spiritu sancto, creabaris ²⁷⁷. Ita est, bona Domina, et gaudemus ita esse. Nunquid ergo, dulcissima domina, nunquid tu tanta futura ²⁷⁸, Summi videlicet Mater unica, et omnium quæ fuerunt, sunt vel erunt, prudens ac nobilis post filium tuum imperatrix, nunquid in exordio tuo talis esse debuisti ut omnium quorum te Dominum ²⁷⁹ gerere certissime novimus aut impuritati aut subjectioni potuisset addici? Ille assertor puræ veritatis, et a filio tuo jam in cœlo præsidente vas electionis cognominatus, omnes homines peccasse in Adam fatetur, vera utique sententia, et cui contradici nefas esse pronuntio. Sed cum eminentiam gratiæ Dei in te considero, sicut te non intra omnia, sed super omnia quæ facta sunt, inestimabili modo contueor, ita te non lege naturæ ut alios in tua conceptione devinctam fuisse opinor, sed singulari et humano intellectui impenetrabili divinitatis virtute et operatione ab omni peccati adjunctione liberrimam. Solum etenim peccatum fuerat quod homines a parte Dei dirimebat; et ut illud Filius Dei evacuaret, sicque ad placere Dei humanum genus revocaret, homo fieri voluit, et talis, ut nec in eo aliquatenus concordaret ei, unde homo a Deo discordabat : quia ergo ita fieri oportebat, matrem de qua talis crearetur ²⁸⁰, mundam esse ab omni peccato decebat. Aliter enim quo pacto illi summæ puritati caro tanta conjunctione uniretur, ut homo assumptus ita esset in unum, ut quæ Dei sunt, indifferenter hominis essent; et quæ hominis Dei ²⁸¹?